Non. 405,24 s. L. Citum, *divisum vel separatum: unde et oscitare dictum est.*

Giova tuttavia precisare che l'indagine noniana mostra di essere condotta non in base ad un unico criterio analitico, ma secondo modalità di approccio al fatto semantico differenziate quanto ai canoni seguiti nell'individuazione dei significati enucleati nei lemmi, nel senso che le varie accezioni fornite dei singoli vocaboli possono essere formalizzate all'interno di una distinzione per categorie; in particolare ci si presenta il seguente quadro:

1) significati meramente denotativi, attinti cioè al patrimonio semantico della lingua latina conducendo un'analisi selettiva delle accezioni più immediatamente associabili ai vari termini oggetto di studio, quelle che trasmettono l'informazione lessicale più semplice e soggettivamente meno compromessa in riferimento a un dato vocabolo: si tratta spesso, dunque, delle *significationes* più usitate, come del resto è talora l'autore stesso a sottolineare mediante l'uso di espressioni tipologicamente ricorrenti quali *ut plerumque, sicuti usu, secundum consuetudinem*, etc. Forniamo di séguito alcuni esempi tipici:

Non. 346,32 ss. L.

ANIMA *est secundum consuetudinem spiritus quo vivimus.*
Vergilius *Georg.* lib. IV (238):
animasque in vulnere ponunt.

Non. 433,12 s. L.

DOMINUS *dicitur cui servitur.*
Vergilius *Aen.* lib. I (282):
Romanos rerum dominos gentemque togatam.

Non. 472,17 ss. L.

FOEDUM *consuetudine est deforme.*
Terentius in *Eunucho* (684):
nunc tibi videtur foedus, quia illam non habet.

Non. 605,24 ss. L.

RARUM *consuetudine infrequens significat.*

Non. 435,20 ss. L. Discrimen *russum separatio, a discernendo, unde [discriminale] et discemiculum dicitur acus, quae capillos a media fronte dissepreat.*

Non. 523,33 ss. L. Legere *subripere significat: unde et sacrilegium dicitur, id est: de sacro furtum.*

Infine, vi è un'ulteriore categoria di parafrasi che rivelano una certa analogia con quelle etimologiche quanto al carattere «dotto» che mostrano in relazione al tono generale del trattato; forniamo di séguito alcuni esempi:

Non. 480,6 L. FRIGIT *correpta prima syllaba significat erigit.*

Non. 547,22 ss. L. Minutum, *[est] obscurum, [et] scrupulosum, ut a Graecis dicitur λεπτομέρινον.*

Non. 562,29 s. L. OCCUPATUS, *impeditus; ut graece dicitur ἄσχολεῖ. id est: vacuus non est.*

Vergilius *Aen.* lib. IX (508):
qua rara est acies interlucetque corona.
 M. Tullius *de Officiis* lib. I (136):
sic ad hoc genus castigandi raro invitique veniamus.